Ministerul Educatiei i Cercetirii
al Republicii Moldova

ORDIN

11030045 ... 943

mun, Chisindu

Cu privire la acordarea Bursei de excelentd a Guvernului
si Bursei pe domenii stiintifice pentru studentii-doctoranzi
pe anul 2025

in conformitate cu prevederile Hotardrii Guvernului nr. 161/2008 cu privire la Bursa de
excelentd a Guvernului si Bursa pe domenii stiintifice pentru studentii-doctoranzi, Hotararea
Guvernului nr. 23/2025 pentru modificarea unor hotarari ale Guvernului (majorarea burselor pentru
studentii-doctoranzi) si Metodologia de evaluare a dosarclor pentru acordarea Bursei de excelenid a
Guvernului si Bursei pe domenii stiintifice pentru studentii-doctoranzi, aprobatd prin ordinul
ministrului educatiei si cercetarii nr. 50/2023,

ORDON:

1. A asigura achitarea Bursei de excelentd a Guvernului si a Bursei pe domenii stiintifice pentru
studentii-doctoranzi pe anul 2025, din mijloacele prevazute in bugetul Ministerului Educatiei
si Cercetérii pentru acest scop, conform anexei la prezentul ordin.

2. Directia managementul finantelor publice (dl lon Sobari) va asigura acoperirea cheltuielilor
din contul mijleacelor financiare planificate la activitatea 00416 “Acordarea burselor de
merit”, subprogramul 88.10 "Invatamaént superior™.

3. Contrelul asupra executari prevederilor prezentulul vrdin. s¢ pune in sarcina dnei Adriana
CAZACU-TIGAIE, Secretar de stat.

Ministru Dan PERCIUN

Ex: Alisa Rusnac
Tel: 022 233-325



Anexd la Ordinul E..‘waw din \u% %W%& u\

Lista studentilor-doctoranzi cirora li se acordd Bursa de excelentii 2 Guvernului si Bursa pe domenii stiintifice pe anul 2025

2025
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BURSA DE EXCELENTA A GUVERNULUI
1. Molcosean specialitatea stiintifica | IV | 660000 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 6600.00 | 660000 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 79200,00
Ana 611.02. Istoria
roménilor (pe
perioade), Scoala
Doctorala Stiinte
Umaniste  si  ale
Educatiei,
Universitatea de Stat
din Moldova
] Frangopol specialitatea stiintifica | IV | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 660000 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 660000 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 79200,00
Catalina 611.02. Istoria
roménilor (pe
perioade), Scoala
Doctorald Stiinte
Umaniste si ale
Educatiei,
Universitatea de Stat
din Moldova
3. Stoian specialitatea stiintifica | III | 6600.00 | 6600.00 | 6600,00 | 6600,00 | 6600.00 | 6600,00 | 660000 | 6600,00 | 6600.00 | 6600,00 | 6600,00 | 6600,00 | 79200,00
Eugeniu 521.03. Economie si
management in
domeniul de activitate,
Scoala Doctorald a
Academiei de Studii
Economice din
Moldova




Carp Elena

specialitatea stiintifica
521.04. Marketing si
logistica, Scoala
Doctorala Stiinte
juridice si economice,
Universitatea de Stat
din Moldova

11

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00

Cojocaru
Victor

specialitatea gtiintifica
522.02. Contabilitate;
audit; analizi
economicd, Scoala
Doctorala a
Academiei de Studii
Economice din
Moldova

v

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

79200,00

Paiu Sergiu

specialitatea stiintifica
253.01. Tehnologia
produselor alimentare
de origine vegetala
(cu specificarea
produselor si
procedeelor), Scoala
Doctorald a
Universitatii Tehnice
a Moldovei

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00

Popa Cristina

specialitatea stiintifica
315.02. Biologie
moleculara si
genetici medicala,
Scoala Doctorala in
domeniul Stiinte
medicale,
Universitatea de Stat
de  Medicing  si
Farmacie  .Nicolae
Testemitanu™

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

660000

6600,00

6600,00

79200,00

Chioru Ana

specialitatea stiintifica
253.06. Tehnologii
biologice si chimice
in industria
alimentara, Scoala
Doctorala a
Universititii Tehnice
a Moldovei

6600.00

6600.00

6600.00

6600.00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00




Golubenco
Elena

specialitatea stiintifica
322.01. Pediatrie si
necnatologie, Scoala
Doctorala in domeniul
Stiinte medicale,
Universitatea de Stat
de Medicina si
Farmacie ,,Nicolae
Testemitanu”

IIT

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

79200,00

10.

Pilchin Maria

specialitatea stiintifici
572.02.
Infodocumentare;
biblioteconomie si
stiinta informirii,
Scoala Doctorala
Stiinte sociale,
Universitatea de Stat
din Moldova

IT

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00

1.

Ghiletchii
Gheorghe

specialitatea stiintifica
134.01. Fizica §i
tehnologia
materialelor, Scoala
Doctorala Stiinte ale
naturii, Universitatea
de Stat din Moldova

It

6600.00

6600,00

6600.,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00

Chironachi
Corina

specialitatea stiintifica
522.01. Finante,
Scoala Doctorald a
Academiei de Studii
Economice din
Moldova

v

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

79200,00

Oala Viorica

specialitatea stiintifica
331.01. Teoria
generala a educatiei,
Scoala Doctorala
Stiinte ale Educatiei,
Universitatea
Pedagogica de Stat
wJon Creanga™ din
Chisindu

M1

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600.00

660000

79200,00




Corlateanu
Olga

specialitatea stiintificd
321.01. Boli interne
(Pulmonologie),
Scoala Deoctorala in
domeniul Stiinte
medicale,
Universitatea de Stat
de Medicina si
Farmacie ..Nicolae
Testemitanu”

11

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00

Garbatovschi
Valeria

specialitatea stiintifica
561.01. Teoria,
metodologia
politologiei; institutii
si procese politice,
Scoala Doctorala
Stiinte sociale.
Universitatea de Stat
din Moldova

I1

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,60

6600.00

6600.00

79200,00

Cretu Irina

specialitatea stiintifica
165.04. Entomologie,
Scoala Doctorala
Stiinte ale naturii,
Universitatea de Stat
din Moldova

i

6600,00

6600,00

660000

6600.00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00

Cosalic Diana

specialitatea stiintifica
521.03. Economie si
management in
domeniul de
activitate, Scoala
Doctorala a
Academiei de Studii
Economice din
Moldova

v

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600.00

6600.,00

6600.00

6600,00

6600,00

79200,00

Varzari
Alexandru

specialitatea stiintifica
134.01. Fizica si
tehnologia
materialelor, Scoala
Doctorala Stiinte ale
naturii, Universitatea
de Stat din Moldova

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.,00

660000

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

79200,00

Russu
Stanislav

specialitatea stiintifica
411.06. Pomicultura,
Scoala Doctorali a
Universitatii Tehnice
a Moldovei

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

79200,00




20.

Turcanu
Natalia

specialitatea stiintifica
521.04. Marketing si
logistica, Scoala
Doctorala Stiinte
Juridice si
Economice,
Universitatea de Stat
din Moldova

i

6600,00

6600,00

660000

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

79200,00

21.

Grigoras
Carolina

specialitatea stiintifica
143.04. Chimie
bioorganicd, chimia
compusilor naturali si
fiziologic activi,
Scoala Doctoralad
Stiinte ale naturii,
Universitatea de Stat
din Moldova

II

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600,00

6600,00

6600,00

6600.00

6600.00

6600,00

79200,00

B

URSA PE DOMENII STIINTIFI

CE

22,

Druta
Alexandrina

specialitatea stiintifica
134.03. Fizica
nanositemelor si
nanotehnologiilor,
Scoala Doctorala
Stiinte ale naturii,
Universitatea de Stat
din Moldova

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

3720, 00

5720, 00

5720, 00

3720, 00

5720, 00

5720, 00

68640,00

23.

Brinzi Mihai

specialitatea stiintifica
233.04. Echipamente
si dispozitive
biomedicale, Scoala
Doctorala a
Universitatii Tehnice
a Moldovei

5720, 00

5720, 00

5720. 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

3720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

68640,00

24,

Jitari Inessa

specialitatea stiintifica
321.03. Cardiologie,
Scoala Doctorala in
domeniul Stiinte
medicale,
Universitatea de Stat
de Medicina si
Farmacie ,,Nicolae
Testemitanu”

5720, 00

5720, 00

5720. 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

68640,00




Galan Doina- | specialitatea stiin(ifici
Cezara 554.01. Drept penal si
executional penal,
Scoala Doctorald in
Drept, Stiinte Politi
si Administrative,
Universitatea de
Studii Politice si
Economice Europene
..Constantin Stere”

II

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

572000

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

68640,00

26.

Jereghi Vitalie | specialitatea stiintifica
421.03. Tehnologia
cresterii animalelor si
obtinerii produselor
animaliere, Scoala
Doctorali a
Universitatii Tehnice
a Moldovei

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

3720,00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

3720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

68640,00

27

Demerji specialitatea stiintifica
Sergiu 611.02. Istoria
roménilor (pe
pericade), Scoala
Doctorala Stiinte
Umaniste si ale
Educatiei,
Universitatea de Stat
din Moldova.

11

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720. 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

5720, 00

68640,00

TOTAL

172920,00

172920,00

172920,00

172920,00

172920,00

172920,0¢

172920,00

172920,00

172520,00

172920,00

172920,00

172920,00

2075040,00




